
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03162
 Del: 03/06/2013
 Esecutivo da: 03/06/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Fabbrica Palazzo Vecchio, chiese e conventi

OGGETTO: 
Manutenzione ordinaria alla pavimentazione in cotto all'interno del Museo di Santa Maria Novella - 
ditta Pulirosa snc  - art. 125, c. 8 ultima parte D.Lgs. 163/06 [economia cottimo fiduciario].

IL FUNZIONARIO TECNICO

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n. 2012/5407 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore 
della Direzione Servizi Tecnici all’adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili  sui 
capitoli di bilancio ordinario della Direzione; 

Premesso  che:
-    che in data 15 maggio 2012 con propria deliberazione  n. 24/84 il Consiglio  comunale ha provveduto ad 

approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. n. 112/2008, il Bilancio  
annuale di previsione 2012, Bilancio triennale 2012-2014, Relazione previsionale e programmatica ed i 
relativi allegati di legge;

-    che,  con   deliberazione  n.  285  dell’11/08/2012,   la  Giunta  comunale   ha  approvato   il  PEG 2012, 
autorizzando i Dirigenti ad  assumere gli atti gestionali connessi alla realizzazione degli obiettivi in esso  
descritti;

-    che con deliberazione della  Giunta comunale  n. 514/741 del 31/12/2012, immediatamente esecutiva, la 
Giunta comunale ha assegnato ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie 
come individuate nel PEG 2012, con riduzione  del 15%, e ad esclusione  delle spese obbligatorie per  
legge;

Vista la relazione tecnica del responsabile P.O. Fabbrica Palazzo Vecchio, chiese e Conventi, nonché 
RUP arch.  Paolo Ferrara datata 4/4/2013,  da cui  risulta che,  per riaprire la sala del  complesso museale  
all’interno di Santa Maria Novella è necessario eseguire interventi di manutenzione ordinaria consistenti nel  
trattamento  della  pavimentazione in  cotto,  tramite  aspirazione  a  macchina,  lavaggio  manuale  con acido 
tamponato  e  l’applicazione  finale  di  olio  di  lino  con successiva  stesura  di  film duro  satinato.  Per  tale  
intervento   è  stata  fatta  richiesta  di  preventivo  alla  Pulirosa  snc,  già  fornitrice  dell’Amministrazione 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03162



Comunale, che ha rimesso un’offerta per € 6.193,44, oltre IVA 21% al netto del ribasso del 8% offerto. Il  
quadro economico del servizio è riassumibile come segue:

CIG Z60098D5FD

a) Importo dei lavori al netto del ribasso dell’8% €  6.193,44
b) per IVA 21% €  1.300,62

sommano €  7.494,06
c) per incentivo di progettazione 1,75% (su € 
6.732,00)

€     117,81

TOTALE €  7.611,87

Ritenuto necessario l’affidamento alla ditta suindicata ai sensi dell’art. 125, comma 8, ultima parte, 
del  decreto legislativo 12  aprile  2006 n.  163 – Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture; 

Preso atto che l’intervento è soggetto all’applicazione delle disposizioni espresse nel D.L. 81/2008 
ma, non presentandosi in opera più di una ditta esecutrice, il Piano Sostitutivo della Sicurezza sarà redatto a  
cura  della  ditta  affidataria  dei  lavori,  da  coordinare  con  i  D.R.U.V.I.  già  in  possesso  della  struttura 
interessata;

Considerato  che  nella  relazione  tecnica  si  dichiara  che  la  spesa  trova  copertura  finanziaria  con 
stanziamenti dell’esercizio 2013  cap. 30122 per € 7.611,87; 

Vista la necessità dei lavori, se ne richiede l’affidamento, a cottimo fiduciario, alla ditta PULIROSA 
snc  sulla base dell’offerta, allegato integrante, per un importo complessivo di € 6.193,44 (oltre IVA 21%);

Considerato, altresì, che le copie informatiche dei documenti allegati sono conformi agli originali  
conservati presso la Direzione Servizi tecnici;

Considerata la regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
a. l’art. 183 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 – testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali;

b.  l’art. 81, comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

c. il vigente regolamento sui contratti;

d. il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

e. l’art. 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare l’esecuzione dei  “Lavori di manutenzione ordinaria alla pavimentazione in cotto 
all’interno  del  Museo  di  Santa  Maria  Novella”  e  di  affidare  i  medesimi,  a  cottimo  fiduciario, 
all’Impresa  PULIROSA  snc  (codice  beneficiario  35648);  l’affidamento  viene  fatto  sulla  base 
dell’offerta , il cui contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle  
parti quale forma di contratto dopo l’esecutività del presente atto;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03162



2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello  descritto in narrativa, che qui si 
intende espressamente richiamato;

3) di impegnare la somma complessiva di € 7.611,87, dando atto che tale spesa sarà finanziata nelle voci 
di spesa dell’esercizio 2013, con la seguente articolazione e come da aspetti contabili:

• € 7.494,06 (lavori inclusa IVA) a favore della ditta PULIROSA snc (codice beneficiario 35648) 
sul cap. 30122

• € 117,81 per incentivo alla progettazione sul capitolo 30122;

4) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è il sottoscritto 
arch. Paolo Ferrara

ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA
- OFFERTA

Firenze, lì 03/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Paolo Ferrara

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30122 0 13/003935 00 7494,06
2) 30122 0 13/003936 00 117,81

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03162



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03162


	DETERMINA

